
 
 

„Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na víceletá gymnázia 

v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem 

ČR v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání.  

 

 

SPAVÁ NEMOC    

(Dvořák Jiří: Havětník, Baobab, 2015 – upraveno)    

  

1. Na spavou nemoc musí být tři.      

Jeden ji dostane: člověk.    

 Druhý ji přenáší: moucha – bodalka tse–tse.   A ten třetí ji způsobuje: 

trypanozoma spavičná. Pod jménem, které  zní jako ukolébavka, se schovává 

prvok – tvor, jeho tělo má jedinou buňku.  Ta zvládne všechno, co k životu 

potřebuje: sehnat si obživu, ubránit se i  rozmnožit a dostat se tam, kam 

potřebuje.   

2. Ale na to poslední má pomocníka. Bodalka tse-tse saje krev lidem i   

zvířatům. Tu krev si chvíli nechá v žaludku – a když v ní plave  trypanozoma, 

stačí jí ta chvíle k rozmnožení. Každému dalšímu, koho  bodalka píchne, 

několik trypanozom předá.   

3. V lidské krvi se trypanozoma chová jako zkušený bojovník. Schová  

se před bílými krvinkami, které mají na starosti naši obranu, množí 

se a  vůbec si bahní jako rybka v teplém červeném moři. Čeká na svůj 

okamžik:  ten přijde, až se z toho moře napije nějaká další bodalka a 

přenese buňku  trypanozomy do krve dalšího nešťastníka.    

4. Aspoň jednu.    

 S člověkem, kterému se usídlila v žilách, to jde z kopce. Horečku  vystřídají 

podivné představy a nakonec spánek, spáánek…tak dlouhý, až se  z něho nedá 

probudit.    

5. Nedávno se podařilo najít lék: vědci ho odkoukali od myší, které  jsou 

vůči spavé nemoci imunní. Zdá se, že je naděje…… Kdo ví…Možná,  

že spavá nemoc už bude existovat jen na stránkách knížek.   

      

    

    

    

    

    

    


